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    RESUMEN 

 

La variedad Cereza, a nivel país, ocupa el primer lugar en total de quintales 

cosechados y el segundo lugar en superficie plantada luego del Malbec. 

 

Se cultivan 29.190 ha que representan el 13% del total. El 56% de la superficie 

cultivada se encuentra en la provincia de Mendoza y el 39% en San Juan. En 

Mendoza la superficie de Cereza representa el 10% del total cultivado, mientras 

que en San Juan su participación es del 24%. 

 

En el año 2015 se cosecharon 4.239.108 qq, lo que representa el 17,5% del total 

de uva cosechada en el país. Este valor es un 20,8% menor que el registrado en 

el año 2014. El 50% de esa producción corresponde a la provincia de San Juan y 

el 47% a Mendoza. 

 

En el año 2015, el 99,4% del total de uva Cereza se destinó a elaboración de vino 

y mostos, el 0,55% a consumo en fresco y el 0,05% a obtención de pasas. Los 

destinos de pasas y consumo en fresco se dan principalmente en San Juan. La 

tendencia de los últimos años es un mayor destino a elaboración. En el año 2002, 

se destinó el 98,1% a elaboración, el 1,2% a consumo en fresco y el 0,7% a 

pasas. 

 
Si bien la cantidad de hectáreas de Cereza del país en el período 2000-2014 ha 

disminuido un 6,7%, se observa que en los últimos años se ha incrementado la 

cantidad de hectáreas implantadas. Al principio del milenio, la Cereza ocupaba el 

quinto lugar entre las variedades más implantadas en el país, luego de Malbec, 

Cabernet Sauvignon, Bonarda y Syrah, representando el 3% del total implantado 

en el año 2000. A partir del año 2012, la participación relativa de esta variedad en 

el total implantado ha aumentado, llegando a ser la segunda más implantada 

luego del Malbec en los últimos años. La participación porcentual dentro del total 

implantado alcanzó el 12% en el año 2013 y el 17% en el 2014. 
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• SUPERFICIE 

 
En el año 2015 se registró un total de 29.190 ha de esta variedad, lo cual representa 
el 13% de la superficie total de vid del país, siendo la segunda variedad más cultivada 
del país, luego del Marbec. Se cultiva principalmente en Mendoza (56%)  y San Juan (39%) 
pero también está presente con pocas hectáreas en las otras provincias (5%) entre las que se 
destacan Catamarca y La Rioja.  
 
 

Superficie por variedad en el país  
 En hectáreas - Año 2015*  

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

       
       

  * Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
 
 

Superficie variedad Cereza – Año 2015* 
 Distribución por provincias – en hectáreas 

 

 
* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 

Variedad Superficie - ha

 Participación 

variedad - %  

MALBEC 39.486,43          17,57                

CEREZA 29.190,40          12,99                

BONARDA 19.141,77          8,52                  

CRIOLLA GRANDE 15.970,05          7,11                  

CABERNET SAUVIGNON 15.558,88          6,92                  

SYRAH  12.858,45          5,72                  

PEDRO GIMENEZ 11.389,13          5,07                  

TORRONTES RIOJANO 8.221,18             3,66                  

MOSCATEL ROSADO 6.759,45             3,01                  

TEMPRANILLO 6.260,59             2,79                  

CHARDONNAY 6.232,16             2,77                  

MERLOT 5.850,59             2,60                  

OTRAS 47.803,34          21,27                

Total Superficie 224.722,43        100,00             
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Producción y Superficie - Total País 
Años 2000-2014 - Participación porcentual Variedad Cereza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
La cantidad de hectáreas de variedad Cereza del país en el período 2000-2014 ha disminuido 
un 6,74%. En Mendoza disminuyó un 4,70%, en San Juan un 7,10% y en otras provincias ha 
registrado una disminución del 22,79%. 

 
Producción y Superficie según origen   

Años 2000-2014 - Variedad Cereza  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

* Actualización Registro de Viñedos - Resolución C-27/00  
** Operativo Actualización Registro de Viñedos ciclo vegetativo 2010-2011 

*** Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 

 

Superficie Producción Superficie Producción Superficie Producción Superficie Producción

ha quintales ha quintales ha quintales ha quintales

2000* 17.413,09          1.879.368,37    12.309,17          2.948.992,28    1.943,24            224.592,29        31.665,50          5.052.952,94    

2001 17.265,97          2.372.820,93    12.364,83          2.478.411,43    1.851,81            124.122,53        31.482,62          4.975.354,89    

2002 16.740,41          1.670.575,09    12.179,01          2.580.895,30    1.839,03            132.134,80        30.758,45          4.383.605,19    

2003 16.351,87          2.272.001,04    12.128,92          2.037.940,77    1.822,60            84.544,18          30.303,40          4.394.485,99    

2004 16.362,11          2.356.013,41    11.552,92          2.571.532,33    1.811,93            149.880,91        29.726,96          5.077.426,65    

2005 16.559,44          2.394.865,49    11.519,81          2.864.004,08    1.811,36            180.923,31        29.890,61          5.439.792,88    

2006 16.529,57          2.572.522,79    11.470,82          2.807.591,55    1.812,11            180.434,61        29.812,50          5.560.548,95    

2007 16.604,93          2.656.079,91    11.506,36          2.938.771,71    1.808,13            153.641,68        29.919,42          5.748.493,30    

2008 16.529,16          2.219.780,12    11.481,93          2.830.862,08    1.818,21            188.194,31        29.829,30          5.238.836,51    

2009 16.578,36          1.651.718,35    11.641,36          1.954.790,79    1.834,35            151.239,70        30.054,08          3.757.748,84    

2010** 16.630,07          2.438.865,17    11.128,03          2.407.740,24    1.431,05            142.453,90        29.189,15          4.989.059,31    

2011 16.614,01          3.246.338,03    11.099,40          2.697.011,54    1.453,79            174.257,59        29.167,20          6.117.607,16    

2012 16.488,57          1.842.044,42    11.212,19          2.229.838,53    1.486,91            121.521,42        29.187,67          4.193.404,37    

2013 16.505,24          2.681.185,99    11.310,42          2.463.044,66    1.486,72            117.426,14        29.302,38          5.261.656,79    

2014 16.595,39          2.571.041,18    11.434,77          2.659.634,31    1.500,45            122.499,79        29.530,60          5.353.175,28    

2015*** 16.343,69          1.995.510,22    11.352,46          2.136.721,66    1.494,25            106.875,72        29.190,40          4.239.107,60    

Var.14/00 -4,70 36,80 -7,10 -9,81 -22,79 -45,46 -6,74 5,94

Var.14/13 0,55 -4,11 1,10 7,98 0,92 4,32 0,78 1,74

Var.15/14 -1,52 -22,39 -0,72 -19,66 -0,41 -12,75 -1,15 -20,81 

Año

Mendoza TOTAL PAISOtras provinciasSan Juan

Superficie Producción

ha quintales Hectáreas Quintales

2000* 201.113            21.165.855                  15,75         23,87         

2001 204.133            23.979.835                  15,42         20,75         

2002 207.986            22.443.687                  14,79         19,53         

2003 210.530            23.125.971                  14,39         19,00         

2004 212.659            26.484.309                  13,98         19,17         

2005 218.590            28.297.115                  13,67         19,22         

2006 223.034            28.809.275                  13,37         19,30         

2007 225.846            30.925.094                  13,25         18,59         

2008 226.450            28.216.964                  13,17         18,57         

2009 228.575            21.815.672                  13,15         17,22         

2010* 217.750            26.196.906                  13,40         19,04         

2011 218.499            28.902.962                  13,35         21,17         

2012 221.202            22.442.198                  13,20         18,69         

2013 223.580            28.717.487                  13,11         18,32         

2014 226.388            26.351.087                  13,04         20,31         

2015* 224.722            24.155.712                  12,99         17,55         

Año

TOTAL PAÍS Participación variedad 

CEREZA - %
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En Mendoza existen 16.344 ha de variedad Cereza, lo cual representa el 56% del total país y 
el 10,2% del total de la superficie de vid provincial. La mayor superficie se concentra en el 
departamento de San Martín con 5.298 ha, lo cual representa un 32,4% del total de Cereza de 
la provincia, y un 17,8% del total de uva del departamento. También esta variedad tiene 
importancia en los departamentos de Lavalle, 1998 ha (12,2% del total de Cereza provincial), 
Santa Rosa, con 1.809 ha (11%),  Rivadavia con 1.787 ha (10,9%) y Junín con 1.765 ha 
(10,8%). 

 
Superficie  variedad Cereza – Año 2015* 

 MENDOZA – Distribución por departamentos – En hect áreas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 

 
 

Part. VARIEDAD 

CEREZA %

sobre total 

departamental

SAN MARTIN                         5.298,17   32,42               29.745,88                  17,81                           

LAVALLE                         1.998,59   12,23               14.255,58                  14,02                           

SANTA ROSA                         1.808,73   11,07               10.222,12                  17,69                           

RIVADAVIA                         1.786,68   10,93               15.856,77                  11,27                           

JUNIN                         1.764,95   10,80               11.952,64                  14,77                           

SAN RAFAEL                         1.243,92   7,61                 14.294,47                  8,70                              

GENERAL ALVEAR                         1.022,60   6,26                 4.407,84                    23,20                           

MAIPU                            698,58   4,27                 12.788,62                  5,46                              

LUJAN DE CUYO                            332,09   2,03                 15.807,93                  2,10                              

LAS HERAS                            258,83   1,58                 1.609,02                    16,09                           

LA PAZ                               48,05   0,29                 315,50                        15,23                           

GUAYMALLEN                               37,68   0,23                 656,62                        5,74                              

TUNUYAN                               21,67   0,13                 9.307,89                    0,23                              

TUPUNGATO                               12,83   0,08                 9.885,72                    0,13                              

SAN CARLOS                               10,31   0,06                 8.556,09                    0,12                              

GODOY CRUZ                                      -     -                    1,29                             -                                 

MALARGUE                                      -     -                    -                                -                                 

Total                      16.343,69   100,00            159.663,96                10,24                           

Departamento CEREZA 
% s/ total 

CEREZA

Superficie total 

departamento
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En San Juan hay implantadas 11.352 ha de Cereza, lo cual representa el 39% del total país de 
esta variedad y el 23,9% de la superficie de vid de la provincia. En cuanto a la distribución 
departamental, se destacan los departamentos de Veinticinco de Mayo, Sarmiento y Caucete, 
que tienen respectivamente un 16,6%; 16,5% 15,5%, el del total de la variedad de la provincia. 

 

Superficie variedad Cereza – Año 2015* 
 SAN JUAN – Distribución por departamentos – En hec táreas 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
 

Part. VARIEDAD 

CEREZA %

sobre total 

departamental

VEINTICINCO DE MAYO 1.884,11                   16,60             9.003,87                    20,93                           

SARMIENTO 1.875,22                   16,52             7.802,84                    24,03                           

CAUCETE 1.764,24                   15,54             7.534,60                    23,42                           

POCITO 1.079,56                   9,51                4.031,15                    26,78                           

ANGACO 834,30                       7,35                2.257,44                    36,96                           

NUEVE DE JULIO 804,29                       7,08                3.608,87                    22,29                           

SAN MARTIN 802,73                       7,07                3.829,18                    20,96                           

RAWSON 703,14                       6,19                1.748,44                    40,21                           

SANTA LUCIA 574,09                       5,06                1.182,89                    48,53                           

ALBARDON 412,87                       3,64                1.728,77                    23,88                           

CHIMBAS 354,51                       3,12                825,98                        42,92                           

ULLUN 97,56                         0,86                1.697,07                    5,75                              

RIVADAVIA 75,94                         0,67                413,77                        18,35                           

ZONDA 53,59                         0,47                1.491,33                    3,59                              

IGLESIA 33,94                         0,30                111,91                        30,32                           

CALINGASTA 2,36                           0,02                123,81                        1,91                              

VALLE FERTIL 0,03                           0,00                0,48                             6,29                              

CAPITAL -                              -                   2,01                             -                                 

Total 11.352,46                 100,00           47.394,40                  23,95                           

% s/ total 

CEREZA

Superficie total 

departamento
Departamento CEREZA
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• SUPERFICIE IMPLANTADA 

 
A continuación se analiza la serie de años 2000-2015 respecto a la superficie implantada por 
año en todo el país. Cabe aclarar que el INV ingresa la superficie implantada cuando se 
presentan las declaraciones juradas por parte de los inscriptos 

 

 

Principales variedades implantadas - Año 2000-2015*  - Hectáreas 
 

Variedad 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

MALBEC     3.580      2.183      1.029          911      1.247      1.515      1.969      1.729      1.802      1.800      2.897      2.948      2.490      1.637          620         95      28.452     

BONARDA     1.656          892          600          527          730          705          410          270          266          299          634          482          513          373          152         17         8.527     

CABERNET SAUVIGNON     2.125      1.518          689          607          753          857          497          297          237          136          117            77          127            57            51           3         8.150     

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH)     1.643      1.044          696          486          752          672          546          334          231          212          258          273          160          100            70           2         7.480     

CEREZA        370            74          114          294          663          736          512          487          590          590          907          262          398          488          365         23         6.873     

FLAME SEEDLESS        121            32            77          145          255          407          442          355          408          334          404          200          150          143          165           6         3.642     

ASPIRANT BOUCHET           39          273          146          190          253          204          272          242          311          351          544          450          170            64            44         13         3.567     

TEMPRANILLO        288          375          392          297          448          406          291          118            83          150          243          176          124            82            47           1         3.522     

CHARDONNAY        409            99            84          105          198          516          652          468          219          213          120            75            14            61            59           3         3.295     

MERLOT        655          534          247          226          289          209            96            82            58            41            31            25            11            11               1           0         2.516     

TORRONTES RIOJANO           37            16            31            41          229          244          176          103          214          249          348          156          170          174            93           9         2.290     

SAUVIGNON           44            46            55            75          227          352          319          192          126            63            67            26            11            12               5           0         1.621     

OTRAS     1.026          572          525          891      1.406      1.532      1.120      1.057      1.345      1.075      1.566          745          815          770          488         88      15.020     

Total implantado  11.995      7.658      4.685      4.794      7.452      8.357      7.303      5.734      5.890      5.512      8.136      5.894      5.155      3.971      2.161      259      94.956     

 Participación Cereza s/ 

total implantado - %         3,08         0,96         2,44         6,13         8,90         8,81         7,01         8,49      10,03      10,70      11,15         4,44         7,72      12,30      16,91     8,71           7,24   

 Año de plantación 

Total

 

 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 

 

 

En la serie considerada de plantaciones 2000-2015 se observa que al inicio del milenio, la 
variedad Cereza ocupaba el quinto lugar en cuanto a preferencia de variedades para 
plantación, luego del Malbec, Cabernet Sauvignon, Bonarda y Syrah, representando solo el 3% 
del total implantado en el año 2000. A partir del año 2002, comienza a incrementar su 
participación porcentual en el total implantado, alcanzando un pico del 11% en el año 2010, 
año en el cual ya se encontraba segunda en preferencia de implantación luego del Malbec. 
 
Si bien en el año 2014 la Cereza sigue ocupando el segundo lugar en variedades implantadas, 
se observa que la participación relativa de esta variedad respecto del total ha aumentado a 
partir del año 2011, alcanzando el 12,3% en el año 2013 y el 16,9% en el año 2014, siendo 
estos valores los más altos de todo el milenio. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA 
 Av. San Martín 430 / Cdad (CP M5500AAR) / Mendoza / Argentina  
 Tel. 54-261-5216605 - Fax. 54 -261- 5216606 / www.inv.gov.ar. 8 

Dpto. Estadística y Estudios de Mercado 
Subgerencia de Estadística y Asuntos 
Técnicos Internacionales 
estadisticas@inv.gov.ar  

CEREZA  

EN ARGENTINA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
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En el período 2010-2015, se han implantado 2.443 ha de variedad Cereza en todo el país. Se 
analiza a continuación el comportamiento de la Cereza en cuanto a superficie implantada por 
provincia y por departamento en este período de tiempo.  
 
La mayor superficie implantada se registra en el departamento de San Martín de Mendoza con 
290 ha implantadas en el período 2010-2015, seguido por Veinticinco de  Mayo, San Juan  
(198 ha), Sarmiento, San Juan (190 ha), Rivadavia, Mendoza (190 ha) y Caucete, San Juan 
(185 ha). 

 

Superficie implantada Variedad Cereza - Años 2010 a  2015* 
Por Provincia y Departamento 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

VEINTICINCO DE MAYO 85,31         11,93         37,29         34,42         29,35         -               198,31         

SARMIENTO 58,67         20,38         11,50         83,18         15,94         0,30            189,97         

CAUCETE 68,66         19,39         16,11         30,11         50,13         1,16            185,56         

SAN MARTIN 76,55         1,25            23,08         16,43         13,58         -               130,89         

POCITO 46,46         10,23         23,98         10,99         39,01         -               130,66         

ANGACO 52,52         13,83         24,08         10,42         20,99         3,53            125,37         

RAWSON 29,73         17,99         15,04         12,10         15,63         -               90,49            

NUEVE DE JULIO 37,29         13,64         7,81            16,52         7,70            -               82,95            

ALBARDON 37,85         3,74            5,18            4,99            9,17            -               60,92            

CHIMBAS 11,75         8,46            3,58            4,17            5,31            -               33,28            

SANTA LUCIA 6,24            4,52            -               8,14            2,80            -               21,70            

ZONDA 3,68            1,00            2,00            3,20            -               -               9,88              

ULLUN 1,20            0,25            3,45            1,70            1,64            -               8,24              

RIVADAVIA 3,23            -               -               -               -               -               3,23              

IGLESIA 2,40            -               -               -               -               -               2,40              

Total San Juan 521,52       126,61       173,10       236,38       211,24       4,99            1.273,84      

SAN MARTIN 117,97       31,18         48,38         37,22         48,15         7,45            290,35         

RIVADAVIA 55,59         30,83         19,52         52,75         24,57         6,46            189,72         

JUNIN 59,50         10,55         24,07         35,84         25,45         2,34            157,74         

SANTA ROSA 28,77         11,77         59,89         32,51         10,16         -               143,11         

LAVALLE 45,15         4,74            32,23         33,19         22,52         0,14            137,98         

SAN RAFAEL 22,95         14,29         7,26            14,91         3,80            -               63,21            

MAIPU 3,64            8,10            6,64            32,94         5,44            -               56,76            

GENERAL ALVEAR 28,66         11,05         6,88            2,16            7,46            -               56,20            

LAS HERAS 15,62         7,03            17,26         2,00            3,00            1,20            46,11            

LUJAN DE CUYO -               1,50            -               3,00            1,00            -               5,50              

LA PAZ 1,56            -               -               -               -               -               1,56              

Total Mendoza 379,40       131,03       222,13       246,52       151,55       17,59         1.148,23      

CHILECITO -               3,00            2,50            5,37            -               -               10,87            

CNEL. FELIPE VARELA 1,35            -               0,15            -               -               -               1,50              

FAMATINA 0,86            -               -               -               -               -               0,86              

Total La Rioja 2,21            3,00            2,65            5,37            -               -               13,23            

TINOGASTA 4,21            -               -               -               2,65            -               6,86              

SANTA ROSA -               1,35            -               -               -               -               1,35              

Total Catamarca 4,21            1,35            -               -               2,65            -               8,21              

JUNIN -               -               0,13            -               -               -               0,13              

Total San Luis -               -               0,13            -               -               -               0,13              

CAFAYATE -               -               -               0,08            -               -               0,08              

Total Salta -               -               -               0,08            -               -               0,08              

907,34       261,99       398,01       488,35       365,44       22,58         2.443,71      

Provincia Departamento

Total PAIS

Total

SAN JUAN

MENDOZA

LA RIOJA

CATAMARCA

SAN LUIS

Año de plantación

SALTA

 

          * Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
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• PRODUCCIÓN  

 
En el año 2015 se registró una producción de 4.239.108 qq de uva variedad Cereza a nivel 
país, alcanzando el primer puesto en total de producción. El 50,4% corresponde a la provincia 
de San Juan y el 47% a Mendoza, totalizando ambas provincias el 97,4% del ingreso de uva 
de esta variedad. Cabe destacar que a pesar de que Mendoza tiene el 56% de la superficie 
cultivada de Cereza y San Juan el 39%, cuando se observa el ingreso de uva, las posiciones 
de ambas provincias se invierten y San Juan pasa al primer lugar. 
 
El total de uva Cereza ingresada en todo el país en 2015, representó el 17,5% del ingreso total 
de uva, siendo la variedad de mayor producción en el país. 
 

Producción por variedad en el país  
 En quintales - Año 2015  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Producción de uva – Variedad cereza – Año 2015 
Total País – por Provincia de origen (ubicación del  viñedo) – En quintales  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variedad Producción- qq

 Participación 

variedad - % 

CEREZA                        4.239.107,60        17,55             

MALBEC                        3.608.817,80        14,94             

CRIOLLA GRANDE                2.307.629,47        9,55                

BONARDA                       2.159.464,92        8,94                

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH)         1.437.527,67        5,95                

PEDRO GIMENEZ                 1.403.119,29        5,81                

TORRONTES RIOJANO             1.125.883,76        4,66                

CABERNET SAUVIGNON            1.070.721,43        4,43                

CHARDONNAY                    762.039,48            3,15                

TEMPRANILLO                   721.160,21            2,99                

MERLOT                        480.051,42            1,99                

MOSCATEL ROSADO               415.557,53            1,72                

ASPIRANT BOUCHET              367.892,45            1,52                

OTRAS VARIEDADES 4.056.738,51        16,79             

Total Producción 24.155.711,54      100,00           

SAN JUAN                      2.136.721,66           50,40                5.694.606,38                37,52                             

MENDOZA                       1.995.510,22           47,07                16.884.088,73              11,82                             

CATAMARCA                     61.226,30                1,44                   148.229,45                   41,31                             

LA RIOJA                      45.585,57                1,08                   863.624,58                   5,28                               

SALTA                         60,90                        0,00                   314.563,55                   0,02                               

RIO NEGRO                     2,95                           0,00                   67.786,69                      0,00                               

OTRAS PROVINCIAS -                           -                   182.812,16                   -                                

Total 4.239.107,60           100,00              24.155.711,54              17,55                             

Provincia  CEREZA 
% s/ total 

CEREZA

PRODUCCION TOTAL 

PROVINCIA

Part.% VARIEDAD 

CEREZA sobre total 

provincial
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La producción a nivel departamental en las provincias de Mendoza y San Juan, se presenta en 
los cuadros siguientes.  
En el caso de Mendoza, el departamento de San Martín, se destaca como el de mayor ingreso 
de uva Cereza de la provincia, con un 35,8% del total provincial, seguido por Lavalle (15,2%), 
Junín (11,6%) y Rivadavia (10,8%). 
En el caso de San Juan, los tres departamentos de mayor producción son: Sarmiento, con 
16% del total provincial, Veinticinco de Mayo (14,2%) y Caucete (13,6%) 
 

Producción de uva – Variedad Cereza – Año 2015 
MENDOZA – por Departamento de origen (ubicación del  viñedo) – En quintales 

 

SAN MARTIN                    715.344,40              35,85                4.064.979,20                17,60                             

LAVALLE                       303.646,00              15,22                1.778.255,02                17,08                             

JUNIN                         232.388,06              11,65                1.434.480,88                16,20                             

RIVADAVIA                     215.664,33              10,81                1.742.648,45                12,38                             

SANTA ROSA                    182.253,95              9,13                   1.024.002,69                17,80                             

MAIPU                         89.449,26                4,48                   1.388.540,47                6,44                               

SAN RAFAEL                    85.106,72                4,26                   1.014.449,84                8,39                               

GENERAL ALVEAR                81.172,50                4,07                   264.075,73                   30,74                             

LAS HERAS                     41.216,90                2,07                   172.504,09                   23,89                             

LUJAN DE CUYO                 36.157,30                1,81                   1.169.426,83                3,09                               

GUAYMALLEN                    6.372,90                   0,32                   64.643,56                      9,86                               

LA PAZ                        5.631,90                   0,28                   20.394,65                      27,61                             

SAN CARLOS                    637,80                      0,03                   731.102,07                   0,09                               

TUPUNGATO                     252,40                      0,01                   1.062.129,58                0,02                               

TUNUYAN                       215,80                      0,01                   952.418,47                   0,02                               

GODOY CRUZ -                           -                   37,20                              -                                

Total 1.995.510,22           100,00              16.884.088,73              11,82                             

Departamento  CEREZA 
% s/ total 

CEREZA

PRODUCCION TOTAL 

DEPARTAMENTO

Part.% VARIEDAD 

CEREZA sobre total 

departamental

 
 

 

Producción de uva – Variedad Cereza – Año 2015 
SAN JUAN – por Departamento de origen (ubicación de l viñedo) – En quintales 

 

SARMIENTO                     342.542,09               16,03                  995.451,28                   34,41                                

VEINTICINCO DE MAYO           305.091,76               14,28                  935.248,76                   32,62                                

CAUCETE                       291.055,00               13,62                  856.158,31                   34,00                                

POCITO                        195.397,40               9,14                    426.836,65                   45,78                                

SAN MARTIN                    177.090,15               8,29                    562.595,61                   31,48                                

ANGACO                        164.921,44               7,72                    299.132,50                   55,13                                

NUEVE DE JULIO                146.254,98               6,84                    459.172,67                   31,85                                

SANTA LUCIA                   145.514,86               6,81                    233.000,35                   62,45                                

RAWSON                        136.879,19               6,41                    228.134,73                   60,00                                

CHIMBAS                       92.395,14                 4,32                    155.762,52                   59,32                                

ALBARDON                      90.558,35                 4,24                    221.706,31                   40,85                                

ULLUN                         20.711,20                 0,97                    115.610,10                   17,91                                

RIVADAVIA                     15.209,00                 0,71                    39.473,69                      38,53                                

IGLESIA                       6.667,40                   0,31                    14.899,00                      44,75                                

ZONDA                         6.018,50                   0,28                    141.021,09                   4,27                                  

CALINGASTA                    415,20                       0,02                    10.402,81                      3,99                                  

Total 2.136.721,66           100,00                5.694.606,38                37,52                                

Departamento  CEREZA 
% s/ total 

CEREZA

PRODUCCION TOTAL 

DEPARTAMENTO

Part.% VARIEDAD 

CEREZA sobre total 

departamental

 

           



 
 

 INSTITUTO NACIONAL DE VITIVINICULTURA 
 Av. San Martín 430 / Cdad (CP M5500AAR) / Mendoza / Argentina  
 Tel. 54-261-5216605 - Fax. 54 -261- 5216606 / www.inv.gov.ar. 12

Dpto. Estadística y Estudios de Mercado 
Subgerencia de Estadística y Asuntos 
Técnicos Internacionales 
estadisticas@inv.gov.ar  

CEREZA  

EN ARGENTINA  

 

 

Considerando la producción declarada de ingreso de uva y la superficie vigente, se puede 
analizar cuál ha sido la producción media de uva por hectárea para cada una de las 
localidades.  
 
Así, en el año 2015, la producción media de uva Cereza total país, fue de 145 qq/ha, siendo la 
de la provincia de San Juan de 188 qq/ha y la de Mendoza de 122 qq/ha. 
 
 
 

Producción media en quintales por hectárea 
Variedad CEREZA - por Provincia - Año 2015*  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
 
 
En la provincia de Mendoza, el departamento con mayor producción media de uva Cereza por 
hectárea en el año 2015, fue Guaymallén con 169 qq/ha. Si se analizan los siete 
departamentos con mayor superficie cultivada, el de mayor producción media por ha fue 
Lavalle (152 qq/ha), seguido por San Martín (135 qq/ha) y  Junín (132 qq/ha).  En este rango 
de siete localidades, los de menor producción media de uva por ha fueron: San Rafael (68 
qq/ha) y General Alvear (79 qq/ha) 

 
En el caso de San Juan, se observa una menor disparidad en este valor entre las distintas 
localidades. Se destacan como los departamentos de mayor producción media por ha de 
Cereza: Chimbas (260 qq/ha) y  Santa Lucía (253 qq/ha. Considerando los cuatro 
departamentos con mayor superficie cultivada, el primer lugar en cuanto a producción media 
de uva Cereza, lo ocupa Sarmiento (183 qq/ha), seguido por Pocito (181 qq/ha), Caucete (165 
qq/ha) y Veinticinco de Mayo (162 qq/ha).  

 
 

 

 

Superficie Producción

has quintales

SAN JUAN                      11.352,46   2.136.722        188,22

MENDOZA                       16.343,69   1.995.510        122,10

CATAMARCA                     977,68         61.226              62,62

LA RIOJA                      490,42         45.586              92,95

SALTA                         2,83              61                      21,56

RIO NEGRO                     12,14            3                        0,24

SAN LUIS 5,33              -                         -               

CORDOBA 4,04              -                         -               

BUENOS AIRES 0,79              -                         -               

NEUQUEN 0,36              -                         -               

LA PAMPA 0,35              -                         -               

TUCUMAN 0,33              -                         -               

Total 29.190              4.239.108        145,22        

Provincia

TOTAL
Producción 

media en qq/ha
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Producción de uva por hectárea - Variedad Cereza – Año 2015 
MENDOZA - por Departamento de origen (ubicación del  viñedo) 

 

SAN MARTIN                    715.344,40          5.298,17                               135,02   

LAVALLE                       303.646,00          1.998,59                               151,93   

SANTA ROSA                    182.253,95          1.808,73                               100,76   

RIVADAVIA                     215.664,33          1.786,68                               120,71   

JUNIN                         232.388,06          1.764,95                               131,67   

SAN RAFAEL                    85.106,72             1.243,92                                 68,42   

GENERAL ALVEAR                81.172,50             1.022,60                                 79,38   

MAIPU                         89.449,26             698,58                                  128,04   

LUJAN DE CUYO                 36.157,30             332,09                                  108,88   

LAS HERAS                     41.216,90             258,83                                  159,24   

LA PAZ                        5.631,90               48,05                                    117,22   

GUAYMALLEN                    6.372,90               37,68                                    169,12   

TUNUYAN                       215,80                  21,67                                         9,96   

TUPUNGATO                     252,40                  12,83                                      19,67   

SAN CARLOS                    637,80                  10,31                                      61,84   

Total 1.995.510,22       16.343,69                            122,10   

Departamento
 Producción 

Cereza (qq) 

 Superficie 

Cereza (ha) 

 Producción por ha 

Cereza (qq/ha) 

 
 
 

Producción de uva por hectárea - Variedad Cereza – Año 2015 
SAN JUAN - por Departamento de origen (ubicación de l viñedo) 

 

VEINTICINCO DE MAYO           305.091,76          1.884,11                               161,93   

SARMIENTO                     342.542,09          1.875,22                               182,67   

CAUCETE                       291.055,00          1.764,24                               164,97   

POCITO                        195.397,40          1.079,56                               181,00   

ANGACO                        164.921,44          834,30                                  197,68   

NUEVE DE JULIO                146.254,98          804,29                                  181,84   

SAN MARTIN                    177.090,15          802,73                                  220,61   

RAWSON                        136.879,19          703,14                                  194,67   

SANTA LUCIA                   145.514,86          574,09                                  253,47   

ALBARDON                      90.558,35             412,87                                  219,34   

CHIMBAS                       92.395,14             354,51                                  260,63   

ULLUN                         20.711,20             97,56                                    212,30   

RIVADAVIA                     15.209,00             75,94                                    200,28   

ZONDA                         6.018,50               53,59                                    112,30   

IGLESIA                       6.667,40               33,94                                    196,48   

CALINGASTA                    415,20                  2,36                                       175,93   

Total 2.136.721,66       11.352,43                            188,22   

 Producción por ha 

Cereza (qq/ha) 

 Superficie 

Cereza (ha) 
Departamento

 Producción 

Cereza (qq) 

 
 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
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La variedad Cereza es considerada una variedad de alto rendimiento bajo el sistema de 
conducción parral. Se observa que en el caso de San Juan, prácticamente el 99% de la Cereza 
está conducida bajo esta modalidad, y ese porcentaje prácticamente se mantiene en todas las 
localidades, mientras que en Mendoza, el 69% de la Cereza se conduce bajo parral, 
presentando grandes diferencias entre localidades. 
 
Los departamentos de menor producción media por ha de Mendoza, son el departamento de 
Gral Alvear que tiene solo el 24% de esta variedad bajo parral y San Rafael, en el cual se 
cultiva solo el 40% bajo este sistema de conducción. 

 
SUPERFICIE CEREZA - AÑO 2015* - MENDOZA 

Distribución por Sistema de conducción - En hectáre as 
 

Departamento
Superficie Cereza 

del departamento
PARRAL ESPALDERA ALTA ESPALDERA BAJA OTROS

% Parral s/total 

superficie Cereza

SAN MARTIN 5.298,17            4.054,37      711,46             517,14             15,20  76,52                 

LAVALLE 1.998,59            1.350,81      329,04             302,99             15,75  67,59                 

SANTA ROSA 1.808,73            1.249,04      352,27             207,43             -        69,06                 

RIVADAVIA 1.786,68            1.337,30      292,85             135,62             20,91  74,85                 

JUNIN 1.764,95            1.413,66      218,72             117,58             15,00  80,10                 

SAN RAFAEL 1.243,92            498,78         379,30             362,74             3,09     40,10                 

GENERAL ALVEAR 1.022,60            245,96         579,42             194,79             2,44     24,05                 

MAIPU 698,58                547,79         116,38             32,81               1,60     78,41                 

LUJAN DE CUYO 332,09                302,76         24,40               4,94                  -        91,17                 

LAS HERAS 258,83                233,65         21,69               3,50                  -        90,27                 

LA PAZ 48,05                  29,70            2,92                  15,43               -        61,81                 

GUAYMALLEN 37,68                  35,24            0,64                  1,78                  0,03     93,53                 

TUNUYAN 21,67                  21,67            -                     -                     -        100,00              

TUPUNGATO 12,83                  11,58            -                     1,25                  -        90,26                 

SAN CARLOS 10,31                  9,48              -                     0,84                  -        91,90                 

Total 16.343,69          11.341,77   3.029,08         1.898,82         74,02  69,40                  
 

 
SUPERFICIE CEREZA - AÑO 2015*- SAN JUAN 

Distribución por Sistema de conducción - En hectáre as  
 

Departamento
Superficie Cereza 

del departamento
PARRAL ESPALDERA ALTA ESPALDERA BAJA OTROS

% Parral s/total 

superficie Cereza

VEINTICINCO DE MAYO 1.884,11            1.861,80      1,29                  4,16                  16,86  98,82                 

SARMIENTO 1.875,22            1.851,59      9,45                  3,50                  10,68  98,74                 

CAUCETE 1.764,24            1.742,73      3,25                  0,11                  18,15  98,78                 

POCITO 1.079,56            1.063,93      6,99                  2,40                  6,23     98,55                 

ANGACO 834,30                818,97         5,61                  0,80                  8,91     98,16                 

NUEVE DE JULIO 804,29                792,57         5,46                  0,63                  5,64     98,54                 

SAN MARTIN 802,73                792,52         0,03                  2,85                  7,33     98,73                 

RAWSON 703,14                699,34         1,80                  -                     2,00     99,46                 

SANTA LUCIA 574,09                565,73         2,99                  2,92                  2,44     98,54                 

ALBARDON 412,87                407,14         3,64                  1,84                  0,25     98,61                 

CHIMBAS 354,51                351,51         0,10                  -                     2,90     99,15                 

ULLUN 97,56                  96,16            -                     0,15                  1,25     98,57                 

RIVADAVIA 75,94                  75,94            -                     -                     -        100,00              

ZONDA 53,59                  51,59            -                     -                     2,00     96,27                 

IGLESIA 33,94                  33,94            -                     -                     -        100,00              

CALINGASTA 2,36                     2,36              -                     -                     -        100,00              

VALLE FERTIL 0,03                     0,03              -                     -                     -        100,00              

Total 11.352,46          11.207,84   40,62               19,36               84,64  98,73                  
 

* Datos de superficie 2015 provisorios al 28/01/2016 
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• PRODUCCIÓN SEGÚN DESTINO 

 
Si bien la variedad Cereza es considerada multipropósito, la mayor parte se destina a 
elaboración de vino y mostos. En la última década, los destinos para uva en fresco y secadero 
han disminuido respecto a décadas anteriores, representando en el año 2015 el 0,6% del total.  
 
El destino de la uva Cereza a consumo en fresco y a pasas de observa en la provincia de San 
Juan, siendo ínfimo en Mendoza, así, en el año 2015, el 99,98% de la Cereza producida en 
Mendoza se destinó a elaboración, mientras que en San Juan ese porcentaje fue del 98,8%. 

 

 

Producción según Destino – Variedad Cereza  

Años 2002/2005/2010/2015 – Total País - En quintale s  
 

  

DESTINO 2002 2005 2010 2015

ELABORACIÓN 4.303.111,30 5.366.822,45 4.963.961,09 4.213.669,31

CONSUMO FRESCO 51.413,20 37.385,41 19.684,69 23.162,64

SECADO 29.080,69 35.585,02 5.413,53 2.275,65

TOTAL CEREZA 4.383.605,19 5.439.792,88 4.989.059,31 4.239.107,60

TOTAL PAIS 22.443.687,14 28.297.114,91 26.196.906,43 24.155.711,54 

% S/TOTAL PAÍS 19,53 19,22 19,04 17,55

% ELABORACIÓN 

S/TOTAL CEREZA
98,16          98,66          99,50          99,40          

% CONSUMO S/TOTAL 

CEREZA
1,17             0,69             0,39             0,55             

% SECADERO S/TOTAL 

CEREZA
0,66             0,65             0,11             0,05             

 

 

 

 
Producción según Destino – Variedad Cereza  

Año 2015 – Por Provincias - En quintales  
 

DESTINO SAN JUAN                      MENDOZA                       OTRAS PROVINCIAS TOTAL PAÍS

ELABORACIÓN 2.111.697,87 1.995.095,72 106.875,72 4.213.669,31

CONSUMO FRESCO 22.748,14 414,50 23.162,64

SECADO 2.275,65 2.275,65

Total Cereza 2.136.722 1.995.510 106.876 4.239.108
% ELABORACIÓN 

S/TOTAL CEREZA
98,83          99,98          100,00                    99,40          

% CONSUMO S/TOTAL 

CEREZA
1,06             0,02             -                           0,55             

% SECADERO S/TOTAL 

CEREZA
0,11             -                -                           0,05             

 

 

 

 


